月 18 日，公司收到深圳市规划和国土资源委员会第二直属管理局下发的《深圳

市房地产预售许可证》（深房许字【2015】南山 030 号），准许公司全资子公司

深圳市方大置业发展有限公司开发的位于深圳市南山区的方大广场（方大城）（一

期）项目预售，预售项目位置为龙珠四路与北环大道交汇处，批准预售面积

93,086.25 平方米（均为产业研发用房，共 544 套），批准预售楼栋：2号楼、3

号楼、4号楼。预计累计可回款金额 35 亿元以上。此外，公司已经与中国建设

银行深圳市分行签署了期限为 8年的固定资产专项贷款合同，贷款总金额 13 亿

元，贷款期限自 2015 年 2 月 3 日至 2023 年 2 月 2 日。

因此，该项目未来的资金来源有充足的保障，公司不存在通过本次募集资金

偿还银行借款以实施本项目的情形。

2、公司制定了严格的募集资金管理制度

公司已经按照《上市公司证券发行管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规

则》等法律、法规、规范性文件及公司章程的有关规定，制定了《募集资金管理

办法》。公司承诺募集资金到位后将严格按照募集资金管理的相关规定，对募集

资金开立三方监管募集资金账户进行独立监管，按照约定募集资金用途合理使用

募集资金，不变相通过将本次募集资金偿还银行借款用于实施重大投资或资产购

买。公司控股股东深圳市邦林科技发展有限公司出具承诺函，承诺募集资金到位

后，控股股东将行使股东权利督促上市公司按照约定募集资金用途合理使用募集

资金，任何有关变相通过将本次募集资金偿还银行借款用于实施重大投资或资产

购买的议案，控股股东将对该议案投反对票。

综上，公司不存在变相通过本次募集资金以实施重大投资或资产购买的情

形。

四、保荐机构的核查意见

保荐机构经核查，认为：公司不存在变相通过本次募集资金以实施重大投资

或购买资产的情形。

4-13

问题 3

申请人控股股东持股比例较低，仅有 9.09%，本次发行完成后将继续被摊薄。请

保荐机构补充说明其得出本次发行不会导致公司控制权发生变化的依据。

回复：

一、公司控股股东及实际控制人持有公司股权的情况

截至本报告出具之日，公司实际控制人为熊建明先生，控股股东为邦林科技。

截至本报告出具之日，公司实际控制人熊建明先生通过深圳市邦林科技发展有限

公司控制公司 9.09%的股份，通过盛久投资有限公司控制公司 6.32%的股份，其

本人直接持有公司 0.17%的股份，合计控制公司 15.58%的股份。

实际控制人熊建明持有公司股权情况如下：

二、本次发行完成后股权结构变化情况

本次非公开发行的股份上限为 4,800万股，实际控制人、控股股东及其关联

方不参与认购。假设本次发行 4,800万股，本次发行完成后，股权结构变化情况

如下：

发行前 发行后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

邦林科技 68,774,273 9.09% 68,774,273 8.54%

盛久投资 47,861,730 6.32% 47,861,730 5.95%

熊建明 1,259,771 0.17% 1,259,771 0.16%

4-14

合计 117,895,774 15.58% 117,895,774 14.65%

本次发行股份 - - 48,000,000 5.96%

总股本 756,909,905 100.00% 804,909,905 100.00%

三、本次发行不会导致公司控制权发生变化的依据

按照《深圳证券交易所股票上市规则（2014年修订）》18.1的规定“（七）

控制：指有权决定一个企业的财务和经营政策，并能据以从该企业的经营活动中

获取利益。有下列情形之一的，为拥有上市公司控制权：（1）为上市公司持股

50%以上的控股股东；（2）可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%；（3）通

过实际支配上市公司股份表决权能够决定公司董事会半数以上成员选任；（4）依

其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响；

（5）中国证监会或者本所认定的其他情形”。

1、本次非公开发行对实际控制人控股比例摊薄十分有限

本次发行前，公司实际控制人熊建明先生通过深圳市邦林科技发展有限公司

控制公司 9.09%的股份，通过盛久投资有限公司控制公司 6.32%的股份，其本人

直接持有公司 0.17%的股份，合计控制公司 15.58%的股份。

按照本次非公开发行股份的上限 4,800万股测算，本次发行结束后，实际控

制人熊建明控股比例将由 15.58%下降至 14.65%，仅下降 0.93%，变化很小。

2、公司控制权较为分散，熊建明先生作为公司的实际控制人，控制关系较

为稳定

公司控制权比较分散，报告期内，尽管熊建明先生本人及通过其关联方持股

比例未超过 30%，但公司的控制关系一直保持稳定，除独立董事外，公司董事会

成员保持不变。自 2010年以来，熊建明先生及其控制的公司控股比例情况如下：

2010年
12月 31
日

2011年
12月 31
日

2012年
12月 31
日

2013年
12月 31
日

2014年
12月 31
日

2015年
12月 31
日

截止本报

告出具日

控股比例 10.73% 10.74% 11.92% 12.74% 14.22% 15.58% 15.58%

[…]

通过了《关于公司非公开发行股票摊薄即期回报及填补即期回报措施、相关主体

承诺的议案》，并于 2016 年 1 月 29 日发出了召开股东大会的通知，此议案尚待

股东大会表决通过。并于 2016 年 1 月 29 日发布了《方大集团股份有限公司关于

公司非公开发行股票摊薄即期回报及填补即期回报措施、相关主体承诺的公告》

（公告编号：2016-02），具体如下：

“根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发

[2014]17 号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保

护工作的意见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组

摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会[2015]31 号）等要求，为保障中小

投资者利益，根据本次非公开发行方案，现将公司本次非公开发行 A股股票摊薄

即期回报及填补即期回报措施、相关主体承诺公告如下：

一、本次非公开发行股票对公司主要财务指标的影响测算

（一）主要假设条件

1、假设本次股票发行数量为 4,800.00 万股（最终发行数量以经中国证监会

核准发行的股份数量为准），发行完成后公司总股本为 80,490.99 万股；

2、假设本次发行的股份于 2016 年 6 月底上市（该上市时间仅为公司估计，

最终以经中国证监会核准后完成发行且交易所核准的具体上市日为准）；

3、假设本次非公开最终募集资金总额（含发行费用）为 4.699 亿元；

4、因公司 2015 年年报尚未披露，公司 2015 年度扣非前后净利润按照 2015

年 1-9 月扣非前后净利润数据乘以 4/3 测算；同时，假设 2016 年度扣非前及扣

非后归属于母公司所有者的净利润均较 2015 年分别为：持平、上涨 10%、上涨

20%。

5、在预测公司 2015 年末、2016 年末净资产和计算 2015 年度、2016 年度加

权平均净资产收益率时，仅考虑净利润、2015 年度现金分红、2016 年度现金分

红（假定现金分红总额、分红时间均与 2014 年度保持一致，即分红金额为

2,270.73 万元，分红时间为 6月 9日）和募集资金总额对净资产的影响。

4-29

6、在预测 2016 年每股收益时，仅考虑本次发行对总股本的影响；

7、测算时未考虑募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费

用、投资收益）等的影响；

8、上述假设仅为测试本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2015 年、2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预

测。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司

不承担赔偿责任。

（二）对公司主要财务指标的影响

项目
2015年度 /2015年

12 月 31 日

2016 年度 /2016 年 12 月 31 日

发行前 发行后

假设一：2016 年扣非前及扣非后归属于母公司股东的净利润较上年持平

归属于母公司股东的净

利润（万元）
9,540.75 9,540.75 9,540.75

归属于母公司股东的净

利润（扣非后）（万元）
4,804.05 4,804.05 4,804.05

基本每股收益（元） 0.13 0.13 0.12

稀释每股收益（元） 0.13 0.13 0.12

加权平均净资产收益率 7.50% 7.10% 6.04%

基本每股收益（扣非后）

（元）
0.06 0.06 0.06

稀释每股收益（扣非后）

（元）
0.06 0.06 0.06

加权平均净资产收益率

（扣非后）
3.78% 3.57% 3.04%

假设二：2016 年扣非前及扣非后归属于母公司股东的净利润同比增长 10%

归属于母公司股东的净

利润（万元）
9,540.75 10,494.82 10,494.82

归属于母公司股东的净

利润（扣非后）（万元）
4,804.05 5,284.46 5,284.46

基本每股收益（元） 0.13 0.14 0.13

4-30

稀释每股收益（元） 0.13 0.14 0.13

加权平均净资产收益率 7.50% 7.78% 6.63%

基本每股收益（扣非后）

（元）
0.06 0.07 0.07

稀释每股收益（扣非后）

（元）
0.06 0.07 0.07

加权平均净资产收益率

（扣非后）
3.78% 3.92% 3.34%

假设三：2016 年扣非前及扣非后归属于母公司股东的净利润同比增长 20%

归属于母公司股东的净

利润（万元）
9,540.75 11,448.90 11,448.90

归属于母公司股东的净

利润（扣非后）（万元）
4,804.05 5,764.86 5,764.86

基本每股收益（元） 0.13 0.15 0.15

稀释每股收益（元） 0.13 0.15 0.15

加权平均净资产收益率 7.50% 8.46% 7.21%

基本每股收益（扣非后）

（元）
0.06 0.08 0.07

稀释每股收益（扣非后）

（元）
0.06 0.08 0.07

加权平均净资产收益率

（扣非后）
3.78% 4.26% 3.63%

注 1：上表 2015 年度数据为根据相关假设条件计算所得；

注 2：本次发行前基本每股收益（扣非前后）=当期归属于母公司所有者的净利润（扣非

前后）/发行前当期加权平均总股本；本次发行后基本每股收益（扣非前后）=当期归属于母公司

所有者的净利润（扣非前后） /（期初总股本+本次新增发行股份数*发行月份次月至年末的月份

数 /12）；

注 3：本次发行前加权平均净资产收益率（扣非前后）=当期归属于母公司所有者的净利

润（扣非前后）/（期初归属于母公司所有者的净资产+当期归属于母公司所有者的净利润 /2-当期

分红金额*分红月份次月至年末的月份数 /12）;本次发行后加权平均净资产收益率（扣非前后）=

当期归属于母公司所有者的净利润（扣非前后）/（期初归属于母公司所有者的净资产+当期归属

于母公司所有者的净利润 /2+本次募集资金总额*发行月份次月至年末的月份数 /12-当期分红金额

*分红月份次月至年末月份数 /12）。

二、关于本次发行摊薄即期回报的情况的风险提示

本次发行募集资金到位后，公司净资产规模和总股本规模将有所提高，由于

4-31

募投项目利润释放需要一定时间，从而导致短期内公司的每股收益和净资产收益

率存在被摊薄的风险。此外，若本次发行募集资金不能实现预期效益，也将可能

导致公司的每股收益和净资产收益率被摊薄，从而降低公司的股东回报。